

Eugeniusz Dworaczyński

Tarnów-Stare Miasto-mury, st. 14,
AZP 103-66/1

Informator Archeologiczny : badania 31, 270

1997

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Dworaczyńskiego (Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska PKZ w Tarnowie, sp. z o.o.). Finansowane przez Tarnowski Zarząd Dróg Miejskich. Pierwszy sezon badań.

Szeroki zakres robót ziemnych pozwolił na przesłedzenie układu nawarstwień archeologicznych na znacznej powierzchni starego Tarnowa. Generalnie stwierdzono trzy poziomy użytkowe: z XIV-XV, XVI-XVII oraz XVIII w. Ostatni historyczny bruk pochodzi z końca XIX wieku. Łączna miąższość warstw wynosi od 0,7 do 1,2 m. Poziom średniowieczny utwardzony jest brukiem otoczkowym i faszyną. Zalegające na nim warstwy akumulacyjne zawierały dużą ilość ceramiki, kości i spalenizny. Poziom z wieku XVI i XVII wyznacza rzadki bruk otoczkowy i warstwa akumulacyjna o miąższości około 30 cm, z dużą liczbą fragmentów ceramiki, w tym kafli, cegieł i dachówki, oraz szczątków organicznych. Układ wszystkich warstw jest wyraźnie nachylony w stronę południową. odkryto też wkopy po słupach konstrukcji drewnianych oraz jamy gospodarcze. Przy południowo-zachodnim narożniku ratusza uchwycono fundamenty kamienne, będące pozostałością budynku dawnej wagi miejskiej. Był to obiekt prostokątny, o wymiarach około 4,5 x 6,5 m.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Tarnowie, ul. Franciszkańska 9.

Badania będą kontynuowane.

TARNÓW-Stare Miasto-mury, st. 14, AZP 103-66/1

- mury obronne Tarnowa (XV wiek)

Nadzór prac budowlanych, przeprowadzony 8 listopada przez mgr. Eugeniusza Dworaczyńskiego (Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska PKZ w Tarnowie, sp. z o.o.). Finansowany przez Urząd Miasta Tarnowa. Przebadano powierzchnię 100 m².

W trakcie pełnienia nadzoru archeologicznego nad pracami budowlanymi przy murze skarpowym na posesji Bernardyńska 6-8 stwierdzono, iż odkryty został dobrze zachowany fragment muru obronnego z XV w. Znajdował się on za obecnym murem skarpowym, będącym reliktem ścian oficyn z początku XIX w., uzupełnionym i nadbudowanym w latach 60. XX w. Stopa fundamentowa odkrytego muru obronnego przebiegała około 170 cm powyżej obecnego poziomu nawierzchni posesji. Grubość muru wynosiła około 140 cm, a wysokość zachowanego fragmentu nie przekraczała 350 cm. Mur wykonany był z cegły „palcówki” na kamiennym fundamencie. Pierwotnie przebiegał na załomie stoku wzniesienia, na którym posadowiony został Tarnów. Dopiero w początkach XIX w. zniwelowano teren na przedmurzu i wybudowano oficyny, przesłaniając mur obronny. We wkopie fundamentowym muru obronnego znaleziono ceramikę z XIV i XV wieku.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Tarnowie, ul. Franciszkańska 9.

TRZEMESZNO, zespół klasztorny kanoników regularnych, gm. loco, woj. bydgoskie, AZP 49-36/-

- osada targowa z wczesnego średniowiecza (XIII w.)
- ośrodek miejski (II połowa XIV w.-XVI w.)
- zespół klasztorny (XV-XVI w. – XVIII w.)

Architektoniczne i archeologiczne badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 5 maja do 30 sierpnia przez mgr. Marcina Wiewiórę. Dziesiąty sezon badań.

Założono 9 wykopów (nr 190-198) oraz wykonano 18 odwiertów geologicznych na terenie miasta.

W bieżącym sezonie skoncentrowano się na rozpoznaniu stratygrafii położonego na wschód i północny wschód od zespołu klasztornej terenu, na którym od XIII w. rozwijała się osada targowa, a od 2 połowy XIV w. ośrodek miejski. Zakończono również badania gospodarczej zabudowy klasztoru nad brzegiem Jeziora Klasztornej. W różnych punktach miasta wykonano odwierty geologiczne, uzyskując najciekawsze wyniki na terenie dawnego przedmieścia Trzemeszna. W ośmiu odwiertach udało się zarejestrować pierwotny poziom późnośredniowieczny z drobnymi fragmentami ceramiki redukcyjnej. W odwiercie nr 16, usytuowanym na wschód od współczesnego rynku, odsłonięto ślady osadnictwa z XV-XVI w., a więc z okresu kształtowania się nowego ośrodka miejskiego i czasu największego rozkwitu klasztoru. Badania ośrodka miejskiego rozpoczęto od eksploracji wykopu 190, założonego na terenie posesji pomiędzy ul. Mickiewicza i ul. 1 Maja. Pod nowożytnymi nawarstwieńkami ukształ-